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Abstrakt / Abstract

Cieľom bakalárskej práce je imple-
mentácia knižnice v jazyku VHDL,
ktorá môže byť použitá na zachytenie
obrazu na úrovni hardvéru. Kamerový
modul TRDB D5M je využitý, ako zdroj
obrazu. Naviac, je navrhnutá úloha na
spracovanie obrazu, na riešenie ktore,
môžu študenti použiť dodanú knižnicu.
Inštrukcie k implementácií sú dodané
taktiež.

Preklad titulu: Výukový VHDL mo-
dul pre TRDB D5M kamerový modul

The aim of the bachelor thesis is
the implementation of a library writ-
ten in the VHDL language, used for
capturing an image at the hardware
level. The TRDB D5M camera module
provides the image. Furthermore, an
image processing task is devised, that
the LSP students can solve using the
library. Implementation instructions
are supplied too.

iv

/ Contents

1 Preface . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
2 Motivation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2
3 Board descriptions . . . . . . . . . . . . . . . . .4
3.1 The DE2 board . . . . . . . . . . . . . . . . . .4
3.2 The DE2-115 board . . . . . . . . . . . . . .5
3.3 The TRDB-D5M camera

module . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5
4 The library description . . . . . . . . . . . . .6

4.0.1 Pixel processing pipeline . .6
4.0.2 I2C communication . . . . . . . .6
4.0.3 SDRAM controller . . . . . . . . .6
4.0.4 VGA controller. . . . . . . . . . . . .7
4.0.5 Data controller . . . . . . . . . . . . .7
4.0.6 Packages. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7
4.0.7 Testbenches & models . . . . .7

5 A camera processing task defi-
nition . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8

6 Library implementation . . . . . . . . . . . .9
6.1 CCD controller . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9
6.2 Demosaicing description &

implementation . . . . . . . . . . . . . . . . 10
6.3 Image convolution descrip-

tion & implementation . . . . . . . . 11
6.4 I2C Bus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

6.4.1 Controller implemen-
tation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

6.4.2 CCD configuration de-
scription & implemen-
tation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

6.5 SDRAM .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
6.5.1 SDRAM description . . . . . 14
6.5.2 Controller implemen-

tation & description . . . . . 17
6.5.3 Init controller imple-

mentation . . . . . . . . . . . . . . . . 19
6.5.4 Model description &

implementation . . . . . . . . . . 19
6.6 VGA controller. . . . . . . . . . . . . . . . . 20

7 Conclusion & closing remarks . . . . 24
A Specification . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

References . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

v

Chapter 1
Preface

At first, the task to design and implement a library for taking and processing picture
seemed feasible and easily doable. However, that was only because the author did not
have enough practical knowledge to spot the hidden complexities. So, as expected,
the complications started arising during implementation, the most prominent being the
inclusion of SDRAM and FIFOs.

The library is composed of components implemented using VHDL-2008 dialect, and
the author strived to test and verify all the designs in a repeatable manner. It contains
modules helping with:

. Reading data from the sensor. Configuring the sensor. Converting pixel format. Framebuffer usage. SDRAM usage. VGA display. An implementation of the image processing task

As a side note, the authors’ secondary objective was using as many open-source
components and tools, as possible, during the development.
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Chapter 2
Motivation

The author has a deep interest in processor architectures and even successfully designed
a very simple microcontroller during the LSP school subject. However, the complexity
of the imaging library is incomparable in scope and the depth of knowledge required.
At the start of the thesis, the author did not have an in-depth understanding of FPGAs,
digital design, hardware description languages, or testbenches. The digital design is an
interesting subject, as it allows the programmer, to tap into a parallel nature of the
hardware. In authors eyes, the most significant problem during design phase is a lack
of proper, free, and open-source tooling. So, the author would like to acknowledge and
thank the developers of these tools:

. GHDL[1] (free, open-source)
GHDL is a functional VHDL simulator, supporting up to VHDL-2008 language

standard. It was used to simulate, test, and verify all the library designs. During
the thesis, a few bugs manifested in the simulations, but the developers were quick
to fix them. Moreover, it is quick and outputs the waveforms in a custom format,
understanding, and correctly displaying even the more advanced VHDL data types
(code blocks, records, type enums).. GTKWave[2] (free, open-source)

GTKWave is a waveform viewer. It supports both digital and analog value dumps
and also supports the custom format used by the GHDL simulator. The viewer
was used extensively during testing and verification. The GTKWave also supports
custom signal decoding filters, and this functionality was used during the SDRAM
controller implementation to decode its commands.. Sigasi[3] (commercial, free educational licence, closed-source)

Sigasi is a VHDL IDE based on the Eclipse project. The editor is commercial but
free for educational purposes. It helped immensely during project implementation,
and the author honestly cannot believe how anybody can design hardware without
essential functionality, that software developers take for granted. The Sigasi IDE
provides:
. syntax highlighting
. advanced type analysis and autocomplete
. design refactoring
. intelligent autocomplete
. simulation tools integration

Furthermore, these open-source VHDL libraries are used:

. OSVVM (Open Source VHDL Verification Method)
OSVVM is a library implementing utilities to help with the implementation of a

testbench. It was mainly used to provide better logging and alerts, to implement
an SDRAM model memory backend, and to help with synchronization of some test-
benches.

2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. PoC (Pile of Cores)

PoC is an open-source IP core library, published and maintained by Faculty of
Computer Science, Technische Universität Dresden, Germany. It provides a clock-
independent FIFO implementation used in the data controller.
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Chapter 3
Board descriptions

3.1 The DE2 board

The DE2 is a development and education board aimed at digital hardware design teach-
ing using FPGAs. The supplied documentation covers almost all the used auxiliary
board chips. Terasic also provides examples of some possible projects, written in Ver-
ilog. By default, after power-on, the board starts up in in a factory mode but can be
re-programmed using the built-in JTAG interface.

The heart of the board is a Cyclone II 2C35 FPGA chip manufactured by Altera
(currently Intel). It is a low-end, low-cost, FPGA model, introduced to the market in
the year 2008. It contains[4]:

. 33 216 LEs (logical elements)
A logic element is the smallest unit of logic in the Cyclone II architecture. It

contains a four-input lookup table, a register, a carry chain connection and it can
drive any interconnect (row, column, and others).. 105 M4K RAM blocks (with a total capacity of 483 840 bits)

The memory blocks are distributed around the internal FPGA fabric and provide
support for FIFOs, shift registers, and other types of data storage.. 35 embedded multipliers

The multipliers can operate at up to 250 Mhz, supporting one 18-bit multiplier or
two independent 9-bit multipliers.. 4 PLLs (phase-locked loop)

The DE2 board contains a lot of additional supplementary hardware and chips to
enable rapid prototyping. For example[5]:

. SRAM. SDRAM. Flash Memory. SD Card Socket. Toggle/Pushbutton switches. 50/27 MHz oscillators. Audio CODEC. VGA output. NTSC/PAL TV decoder. Ethernet controller. USB Slave/Host controller. Serial ports. IrDA transceiver. Two 40-pin expansion headers
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.2 The DE2-115 board

3.2 The DE2-115 board
The DE2-115 is a development board using a high-performance Altera Cyclone IV E
FPGA core. It is best suited for task that require better DSP capabilities. Same, as
the DE2 board, it supports various peripherals, and contains a lot of inbuilt hardware,
ready to be programmed.[6]

3.3 The TRDB-D5M camera module
The TRDB-D5M is an addon card for FPGA boards sold by Terasic, containing a
CMOS imaging sensor plus supporting circuitry. The author believes that the actual
chip is made by Micron (model number MT9P001I12STC).[7]

The primary silicon, as stated, is a CMOS imaging sensor, with a 2752 pixels wide,
2004 pixels tall sensor array. It consists of three types of pixels: Dark, Active, and
Active boundary, where the Active boundary and Dark pixels surround the central
Active ones. Boundary pixels can be used to avoid fringing effects when doing color

[…]

While its implementation could be fused with a burst controller, the author did not
want to make it more complicated. The documentation contains the exact initializa-
tion routine definition, but it consists of roughly these steps:[10]

1. Wait for stable power
2. Start the clock and drive CKE (clock enable) signal HIGH
3. After stable power and clock, wait for 200us
4. Issue Precharge All command
5. After the tRP delay use at least two Auto Refresh commands
6. Use the Load Mode Register to set the mode register contents
7. Assert at least one NOP command after the Load Mode Register is issued (to meet

the timing requirements).

The implementation is relatively straightforward, as it only uses a counter and a
state machine to meet the timing and to sequence the commands.

The implemented interface is as follows:

. Generic parameters:
. MODE REG - the data used to set the mode register
. INIT DELAY CYCLES - configurable initialization delay

. Signals:
. clkStableIn - input from PLL (phase-locked loop) signalling clock stability
. memInitializedOut - true, if the memory is ready to be used
. memOut - a group of memory outputs
. memDataOut - memory data output
. memDataOutputEnable - signals whether to drive the data bus

An SDRAM model checks the implementation using an automated testbench, im-
plemented in sdram init ctrl tb.vhd.

6.5.4 Model description & implementation
During the library design phase, a need to verify the SDRAM controller functionality
arose. While the author tried to find a suitable, free model implementation, the only
ones found were provided by Micron. Nevertheless, they do not support full-page
burst lengths, do not check refresh timings, and lack proper initialization checks.
Furthermore, the models are written using an old version of VHDL, are not very
informative, do not support mocking of the memory contents for testing, and the
author believes that the code style is unmaintainable (too much code repetition).
So, the goals of the SDRAM model implementation were:

. to explicitly convey the memory state. to be able to define the memory contents programmatically from the testbench. to provide more maintainable and understandable code. to implement the model in a way that is analogous to the inner implementation of
the SDRAM

Two processes are mainly responsible for the functionality. The bankProc process
is responsible for timing and logical checks concerning bank states and transitions.
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It schedules and executes state changes, additionally exposing the information to
the mainCtrl process. It is analogous to a bank control logic inside the SDRAM. If
enabled, the debugging logs are printed out during runtime. Next, the mainProc is
in charge of bursts and mode register loads.

For now, the model supports only the sequential bursts; moreover, only the full-
page burst length has been tested extensively. The simulated memory array is im-
plemented using a MemoryPkg from OSVVM library. The advantage of using the
library is that it enables us to dump/load the memory contents to/from a file. Finally,
the model also checks if proper initialization routine was carried out and whether the
rows are correctly refreshed. The author believes that other students could use the
memory model to help them verify memory controllers and to understand SDRAM
operation better.

Model inputs description:

. Generic parameters:

. LOAD FROM FILE - if true, load memory contents from a file

. DUMP TO FILE - if true, dump memory contents to a file at the end of the
simulation

. INPUT FILENAME - name of the file used for memory initialization

. OUTPUT FILENAME - name of the file used for memory dumping

. Debug signals:

. isInitializedOut - if true, memory has been successfully initialized

. simEndedIn - stops memory operations, and optionally dumps the memory to
file if set to true

6.6 VGA controller

The final part of the library is a VGA controller, implementing a basic 640x480
@ 60Hz video mode. It generates the required sync signals, keeps track of timing,
and sends the pixel data to the onboard DAC (ADV7123). The VGA is a graphics
standard for video display controllers defining the timing, signals, connectors and
electrical characteristics used. This module provides rudimentary video output with
a resolution of 640x480 pixels (width x height). Before being transmitted over the
wire, the DAC converts the digital pixel values to analog voltage (0V - 5V).

The analog color data is then sent to the output along with synchronization clock
and horizontal/vertical synchronization signals. Although the clock frequency re-
quired for the chosen video mode is 25.175 MHz, we use a 25 MHz clock derived
from a 50 MHz input by using a PLL. The rounding of a clock is not uncommon,
and modern displays should be able to sync to our rounded clock without problems.

The display timings are as follows:[11]
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Figure 6.7. A VGA timing.
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The image color values are output serially, row after row, synchronized using a pixel

clock, and periods of horizontal and vertical blanking surround the valid image frame.
During blanking, pixels must be kept dark (0x00). The horizontal and vertical sync
signals are active LOW and must be asserted during a line of frame synchronization
periods.

Figure 6.8. VGA blanking diagram.

]
Internally, the outputs are derived using the height and width counters. As the

DAC latches digital pixel data on the rising edge of the clock, the synchronization
signals are registered, and thus delay by a one clock cycle, to compensate. The DAC
additionally uses two more signals, sync, and a blank (both active LOW). They can
be used to synchronize a frame without using separate horizontal and vertical sync
signals, by manipulating a green color value instead. This functionality is unused,
and signal values are set to avoid affecting the output. Signals definitions:

. pixelDataIn - pixel data input. nextPixelOut - if true, provide new pixel in the next clock cycle. blankNegOut - a blank DAC output signal. syncNegOut - a sync DAC output signal. pixelDataOut - pixel data output to DAC. vSyncNegOut - VGA vertical synchronization output. hSyncNegOut - VGA horizontal synchronization output
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The testbench is located in a file named vga ctrl tb.vhd. Interestingly, while the
controller implementation is comparatively short, containing just 54 lines of code.
Whereas a test spans 204 lines.
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Chapter 7
Conclusion & closing remarks

In the end, the library is implemented, but not without delays, and it never got tested
in hardware. Still, the author believes, that the amount of testing and verification
is a good indicator of correctness, and hopes the implementations will be used in a
practical design or as a teaching aid.

The first weeks and months were hard, as the author has previously only worked
with VHDL briefly and without a more profound knowledge of digital design. How-
ever, as the weeks passed, the author started to understand the language, simulation,
and the hardware used better. The author must say that, interestingly, the most ex-
citing part of the thesis was an SDRAM and the controller implementation.
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