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Bakalářská práce Martina Čižmára „Výuková VHDL knihovna pro kamerový

modul TRDB_D5M5" představovala náročnější úkol. Student musel překonat řadu

překážek, a to především porozumět nedostatečně dokumentovaným modulům.

Vývojová deska DE2-115 pro obvody FPGA se sice dodává se vzorovými

příklady, ale ty obsahují zašifrované moduly typu periférie procesoru NIOS. Bakalářská

práce měla vytvořit jejich náhrady, které se dají použít i bez NIOSu jako volné moduly,

což by dovolilo ve cvičení řešit jednoduché úlohy na předzpracování obrazu na úrovni

hardwaru.

Student mnohé zvládl, avšak mám výhrady k jeho výsledku. Napsal práci sice

anglicky, což hodnotím jako plus, ale její rozsah je velmi stručný. VHDL kódy zahrnují

soubory typu testbench, což opět oceňuji, avšak na přiloženém CD chybí především

Quartus projekt. Nedokázal jsem předkládané řešení vyzkoušet jako celek, pouze jako

dílčí moduly. A nenašel jsem jediný VHDL soubor, který by se dal použít jako Top-

Level entity a nahrát do vývojové desky.

Student by u obhajoby měl rozhodně předvést aspoň na video záznamu, že jeho

řešení funguje na vývojové desce DE2-115.

Navrhuji hodnocení

"D - uspokojivě"
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